« 1. *Nos per nos*. C'est-à-dire, nous francs-maçons nous vivons exclusivement pour notre intérêt et notre bien.

« 2. *Nullus super nos*. C'est-à-dire, personne ne doit nous commander.

1. Constit. *Ecclesiam Jesu*.

« 3. *Quæcumque, ubicumque, quandocumque comede, bibe, latitare.* C'est-à-dire, mange de tout, partout et en quelque temps que ce soit, bois et divertis-toi, sans t'inquiéter ni de la nourriture, ni du temps, ni des autres choses défendues.

« 4. *Cum quocumque et quacumque conjunge et disjunge, dummodo convenias simul.* C'est-à-dire, contracte mariage et romps ton mariage, comme tu l'entendras, pourvu que cela se fasse par un accord mutuel.

« 5. *Da necessaria ad victum, vestitum et voluptates signatis nostris indigenis.* C'est-à-dire, donne ce qui est nécessaire pour la nourriture, le vêtement et le libertinage à nos frères reconnus comme tels avec les signes convenus.

« 6. *Urorem, filios, filias, servos, ancillas, cum aliis convenientes non impediās.* C'est-à-dire, n'empêche pas le libertinage de ta femme, de tes fils, de tes filles, de tes serviteurs et de tes servantes.

« 7. *Neque aliorum libertati, etsi contraria voluntium resiste.* C'est-à-dire, qu'il ne faut pas résister à la liberté des autres, même quand ils veulent des choses contraires.

« 8. *Nihil est quod sit malum, et occasio voluntaria imo.* C'est-à-dire, il n'y a rien qui soit mal, et, à plus forte raison, l'occasion volontaire n'est pas mauvaise.

« 9. *Bonum necare qui volunt præesse nobis.*

C'est-à-dire, c'est une bonne chose de tuer ceux qui veulent nous commander.

« 10. *Morimur et vivimus et iterum semper.* C'est-à-dire, nous mourons et nous vivons toujours par le moyen de la métempsycose.

« 11. *Possumus omnia facere quæ volumus absque evi etiam culpa.* C'est-à-dire, nous pouvons toujours faire ce qui nous plaît, sans danger de pécher, même légèrement.

« 12. *Ergo semper liberi sumus.* C'est-à-dire, donc nous sommes toujours libres. »

Le document se termine ainsi : « Je déteste tous ces articles et je reviens à Dieu ; c'est pourquoi je prie et supplie de faire prier pour ceux que j'ai séduits, ne pouvant plus leur parler sans un grave danger. »

Dans son instruction permanente pour les initiés, imprimée en 1819, la *Haute Vente* italienne dit : « Le rêve des sociétés secrètes s'accomplira, par la plus simple des raisons, c'est qu'il est basé sur les passions de l'homme. Dressons toutes nos batteries ; flattons toutes les passions, les plus mauvaises, comme les plus généreuses. » L'un des chefs de la Maçonnerie occulte donne cette instruction : « Le catholicisme n'a pas plus peur d'un stylet bien acéré que la monarchie ; mais ces deux bases de l'ordre social peuvent crouler sous la corruption ; ne nous laissons donc pas de corrompre, ne faisons donc pas de martyrs, mais popularisons le vice dans les multitudes. Qu'elles